








COMANDO DA AERONÁUTICA

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

Portaria DECEA no

O DIRETOR
DO ESPAÇO AÉREO,
Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, apr
30 de abril de 2009, e considerando o d
DECEA, aprovado pela Portaria nº 1.668/GC3, de 16 d

Art. 1o Aprovar a edição do MCA 37
para Formação e Capacitação de 
com esta baixa. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica

(Publicado no BCA nº 206

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

o   222 /DGCEA, DE 19 DE  NOVEMBRO  DE

Aprova a edição do Manual 
Procedimentos para 
Capacitação de 
Tráfego Aéreo para o SISCEAB

O DIRETOR -GERAL DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
, de conformidade com o previsto no art. 19, inciso I

Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 
30 de abril de 2009, e considerando o disposto no art. 10, inciso IV, do Regulamento do 
DECEA, aprovado pela Portaria nº 1.668/GC3, de 16 de setembro de 2013, resolve

Aprovar a edição do MCA 37-226, “Manual de 
apacitação de Controlador de Tráfego Aéreo para o SISCEAB

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica

Ten Brig Ar JEFERSON DOMINGUES DE FREITAS

            Diretor-Geral do DECEA

(Publicado no BCA nº 206, de 27 de novembro de  2018

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

DE 19 DE  NOVEMBRO  DE 2018. 

Aprova a edição do Manual de 
rocedimentos para Formação e 
apacitação de Controlador de 

para o SISCEAB.

GERAL DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
de conformidade com o previsto no art. 19, inciso I, da 

ovada pelo Decreto nº 6.834, de 
isposto no art. 10, inciso IV, do Regulamento do 

e setembro de 2013, resolve: 

Manual de Procedimentos 
para o SISCEAB”, que 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEFERSON DOMINGUES DE FREITAS

Geral do DECEA

de  2018




































































